
ASOCIACIÓN GALEGA 
DE SAÚDE MENTAL
www.agsm-aen.org
secretaria@agsm-aen.org

COMITÉ ORGANIZADOR

Ramón Area Carracedo

Carmen Armas Barbazán

Xosé Antón Casais Lestón

Alcira Cibeira Vázquez

Mª Jesús Gómez Rodríguez

Irene Martínez Montero

Raimundo Mateos Álvarez

Federico Menéndez Osorio

Mª José Ramil Fraga

Ramón Ramos Ríos

Luís Rodríguez Carmona

COMITÉ CIENTÍFICO

Ramón Area Carracedo

Alcira Cibeira Vázquez

Mª Jesús Gómez Rodríguez

Irene Martínez Montero

Raimundo Mateos Álvarez

Mª José Ramil Fraga

Ramón Ramos Ríos

Rubén Touriño Cantón

INSCRIPCIÓN:       www.agsm-aen.org

Cuota reducida
(hasta el 31/03)

Cuota ordinaria
(del 01/04 al 19/06)

Con Cena Jornadas

Con Taller
(Plazas limitadas)

SOCIOS

100

130

+25

+55

PERSONAL
EN FORMACIÓN

80

110

+25

+45

NO SOCIOS

130

160

+25

+55



PROGRAMA

16:00 MESA 3: INFANCIAS
Carles Feixa Pàmpols. Cibercultura.  
Mª Victoria Fernández Mosquera. ¿Hay lugar para 
lo psicodinámico en la escuela?

Rubén de Pedro Ullate. Maternidad, infancia e inmigración.

18:00 MESA 4: TIEMPOS
Antón Seoane-Pampín Montenegro. Transitar la jubilación.
Javier Carreño Villada. Nuevos ritos.
Manuel Fernández Blanco. Capitalismo y subjetividad.

19:30 ASAMBLEA AEN

22:00 CENA JORNADAS

SÁBADO 22 JUNIO

9:30 PRESENTACIÓN DE LIBROS

10:00 MESA 5: CLÍNICAS
José Mª Álvarez Martínez. Diagnósticos borrosos.
José Leal Rubio. Fronteras, nómadas y naúfragos: la institución
como laberinto.

Ramón Ramos Ríos. Fronteras en los equipos asistenciales.

12:00 CONFERENCIA CLAUSURA: David Le Breton.

JUEVES 20 JUNIO

9:30 COMUNICACIONES LIBRES

11:00 TALLER “PSICOTERAPIA EN ADOLESCENTES”
Mark Dangerfield

16:30 MESA 1: TERRITORIOS
Francisco José Eiroá Orosa. El bienestar psicosocial.
Marta Carmona Osorio. Una intervención comunitaria.
Manuel Gallego Jorreto. Arquitecturas sociales.

18:30 MESA 2: PERSPECTIVAS

Alberto Ortiz Lobo. La demanda.
Alberto Fernández Liria. Poder, amenaza y significado.
Guadalupe Jiménez Esquinas. Género.

VIERNES 21 JUNIO

10:00 DIÁLOGOS ALREDEDOR DE LA SALUD MENTAL

12:00 HOMENAXE A CABALEIRO GOÁS

13:00 CONFERENCIA INAUGURACIÓN: Manuel Rivas


